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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu zobrazení ženských božstev v lotyšském

folkloru a mytologii. Hlavní pozornost je věnována ústřední bohyni osudu Laimě a dalším

bohyním, jež mají co do činění s lidským osudem, Dēkle a Kārtě. Dále se zde zabýváme

zvláštními bohyněmi, takzvanými Matkami, které se v lotyšském folkloru hojně vyskytují.

Božstva jsou sledována zejména z funkčního hlediska, a to na základě jak folklorního

materiálu (lotyšských lidových písní zvaných dainy, národních pohádek, pověstí a pověr), tak

na základě dosavadních lotyšských folkloristických a mytologických bádání.

Klíčová slova

Lotyšská mytologie – lotyšský folklor – ženská božstva – Laima – Dēkla – Kārta – Matky

(Mātes)

Abstract

The thesis is focused on analysis of the depiction of female deitites in Latvian folklore

and mythology. The main attention is given to the central goddess of Fate, Laima, and two

other goddesses connected with human fate, Dēkla and Kārta. The thesis further investigates

special goddesses frequently appearing in Latvian folklore – the so-called Mothers (Mātes).

The deities are considered mainly from the functional point of view, based on both folklore

material (Latvian folk songs called dainas, national fairy tales, legends and superstitions) and

the previous Latvian research in folklore and mythology.

Keywords

Latvian mythology – Latvian folklore – female deities - Laima – Dēkla – Kārta – Mothers

(Mātes)
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Úvod

Specifikem lotyšského folkloru je výskyt poměrně vysokého počtu božstev ženského

pohlaví. Proto práce předpokládá základní rozdělení lotyšských božstev na ženská a mužská,

přičemž centrem našeho zájmu jsou právě božstva ženská. Ta se dále vyčleňují na základě

jejich funkcí a míst, kde se vyskytují. Z hlediska funkčnosti nám připadá vhodné rozdělení na

božstva trvalá a situační. Oba tyto aspekty se mohou prolínat, ale převažující má zůstat jen

jeden. Se zřetelem na zmíněné dělení budou analyzovány jednotlivé postavy. Největší

pozornosti se dostane takzvaným bohyním osudu Laimě, Dēkle a rovněž i Kārtě, přičemž

nejvíce prostoru bude pro její hojný výskyt ve folklorních žánrech věnováno první

jmenované. Okrajově se pak budeme zabývat takzvanými Matkami, jež jsou nadpřirozené

bytosti specifické svým velkým počtem.

Přístup, ke kterému se uchýlíme při zkoumání zmíněných bohyň, bude synchronní

analýza. Práce si tudíž nebude nárokovat historizující ambice ani nebude stavět na komparaci

s folklorem či mytologií jiných národů. Pokud uvedeme příklad z jiných zeměpisných oblastí

nežli je Lotyšsko, bude se jednat o doplnění daného výkladu.

Práce bude vycházet jak ze zdrojů primárních, tak ze zdrojů sekundárních. Za zdroje

primární nám poslouží folklorní žánry, tedy lotyšské lidové písně zvané dainy,
1
dále pohádky,

pověsti a pověry. Všechny tyto primární zdroje sebrané do množství sbírek reprezentují

lotyšský folklor. Sekundární zdroje, tedy literaturu věnující se lotyšské mytologii lze rozdělit

na základní skupiny. První tvoří bádání autorů jako byl Gothards Frīdrihs Stenders,
2
Ludvigs

Adamovičs, Jēkabs Lautenbahs, Pēteris Šmits a Haralds Biezais, do druhé skupiny spadají

takzvaní vlastenečtí romantikové, mezi něž patří např. Juris Alunāns nebo Auseklis
3
, třetí

skupinu tvoří hnutí zvané Dievturība vedené Ernestsem Brastiņšem a konečně čtvrtá skupina

se sestává z některých současných lotyšských badatelů, jako je Janīna Kursīte, Vaira Vīķe-

Freiberga a Elza Kokare. Tato práce se bude věnovat hlavně autorům staršího období, mezi

které řadíme autory první a třetí skupiny,
4
přičemž je nutno brát v potaz, že se E. Brastiņš

1
Jde zpravidla o nerýmované poetické miniatury, povětšinou čtyřverší. Viz: Parolek, R., Lotyšská

literatura: vývoj a tvůrčí osobnosti, str. 30.
2
Užíváme lotyšského přepisu jména Gotthard Friedrich Stender, lotyšsky byl také nazýván Vecais

Stenders (Stenders starší).
3
Vlastím jménem Miķelis Krogzemis

4
Spisovatele druhé skupiny v této práci nebudeme nadále zmiňovat, ani se o jejich díla opírat. Jedná se

totiž o uměleckou fikci, která by vyžadovala spíše literárněvědné zpracování. V úvodním rozdělení jsou uvedeni

pro úplnost přehledu.
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z této skupiny svým nacionálním přístupem vymyká, a autory dnešní doby, kteří jsou uvedeni

ve skupině čtvrté. Starší a novodobí autoři představují dva různé přístupy k metodám.

Zároveň autoři čtvrté skupiny vždy navazují na starší práce a musejí tak k nim zaujmout

určitý vztah. Zkoumání sekundárních zdrojů by mělo ukázat, jak se k sobě mají práce

lotyšských badatelů, v jakém vztahu jsou k celku primárních zdrojů a v jakém významu je

možné dnes chápat slovo mytologie.

Mytologizační charakter lotyšské sekundární literatury se ukazuje právě ve vztahu

k primárním zdrojům, tedy k folkloru, protože z folklorního korpusu jsou vybírány prvky,

které jsou popisovány jako mýty. Folklor je etnografický materiál, který badatelé sbírali

pro rekonstrukci mytologie (ve smyslu soustavy mýtů), kterou předpokládali. Tak byl

postupně lotyšský folklor interpretován jako součást mytologie, již vytvořila v průběhu více

jak sto let lotyšská filologie. Tudíž by bylo možné říci, že lotyšská mytologie svým způsobem

existuje jen proto, že ji badatelé popisují. Na implicitním předpokladu lotyšské vědy

o existenci lotyšské mytologie pak mohou stavět další autoři, jež existenci lotyšské mytologie

přijímají. Existence lotyšského mytologického systému v pojetí, jak jej známe např. z řecké

mytologie, je pochybná, protože konkrétní mytologický korpus srovnatelný s antickými eposy

neexistuje. Všechna tvrzení o lotyšské mytologii jsou odvozena z lotyšského folklorního

materiálu, povětšinou z písní, což činí předpoklad existence takové původní mytologie

pochybným. Nelze se ani příliš spoléhat na kusé dokumenty z dávných dob, které se nám

o lotyšských kmenech dochovaly, ani kroniky, jež jsou tematicky zaměřené hlavně na

christianizaci dávných Lotyšů
5
a o pohanské kultuře moc nesdělují. Na těchto informacích

pak stavěla starší skupina badatelů jako byl např. L. Adamovičs, P. Šmits, H. Biezais. Na

pochopení lotyšského folkloru má navíc stále ještě vliv nábožensko-obrodné hnutí nazývané

Dievturība, jež vyznává trojici božstev – Dievse
6
, Laimu a Māru. Hnutí vzniklo roku 1925

pod vedením E. Brastiņše a jeho ideologie vychází pouze z dain. Nicméně je nutné vzít

v potaz, že bylo založeno pro posílení národní identity. I zde je nutno dodat, že Dievturība

stojí na předpokladu existence mytologie, který bere za svůj. Ano, hnutí sice vychází

z primárních zdrojů, ale nemohlo by existovat bez předchozí práce badatelů, kteří

s folklorními žánry zacházeli za předpokladu existence hypotetické mytologie.

5
Pojmem Lotyši máme v této práci na mysli pohanské obyvatele území dnešního Lotyšska, přičemž

„dávní Lotyši“ jsou výpovědí mytologického korpusu.
6
Pro skloňování lotyšských jmen a pojmů se nám zdá vhodné následovat návrh Pavla Trosta

O skloňování litevských a lotyšských vlastních jmen osobních v českých textech (Návrh normování) v linii

zachování nominativu singuláru u maskulin, a to i u slov první deklinace se zakončením na –s.
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Jak je z výše zmíněného patrné, zdroje, z nichž práce vychází mají dvě vrstvy: vrstvu

folkloru a vrstvu mytologie, které je nutno oddělit.

Při popisu mechanizmu mytologizace primárních žánrů vycházíme ze studie Rolanda

Barthese Mýtus dnes.
7
Barthes vidí Mýtus jako sémiologický systém. Každá sémiologie dle

něj zkoumá vztah mezi označujícím a označovaným. Sémiologický systém tak má co

dočinění se třemi členy: označujícím, označovaným a korelací, která tyto dva členy spojuje,


[…]


základě toho se ukázalo, že tato bohyně úzce souvisí s liminalitou. Prostor je dále věnován

i různým podobám, ve kterých se ve folklorních žánrech objevovala. Laima mohla mít jak

zvířecí, tak antropomorfní podobu. V pramenech jsou zdůrazňovány hlavně její ruce, nohy,

vlasy a jedno oko. Mohla se také objevovat v podobě stínu. Její základní funkcí je sice

určovat osud. Ze zkoumaného folklorního materiálu však vyplývá, že Laima osud neurčovala
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do podrobných detailů. Předem určeno bylo Laimou pravděpodobně jen to, zda a jak dlouho

bude člověk žít, jak bude vypadat, zda se provdá nebo ožení a zda bude mít lehký či těžký

život. S ohledem na to, že Laima je ta, která určuje osud se jevi jako překvapivá skutečnost,

že v některých dainách nad osudem člověka pláče. Proto jsou uvedeny různé způsoby, jimiž

tento jev vysvětlují H. Biezais, J. Kursīte a V. Vīķe-Freiberga.

Z funkčního hlediska se bohyně Laima řadí mezi božstva, která byla označena jako trvalá.

Laima sice má situační projevy, ale situačně definovaná není. Jako důležité se ukázalo spíše

to, že propojuje jednotlivé situace a zajišťuje přechod mezi životními fázemi. Není tedy

božstvem, jehož funkce by vznikala v konkrétní situaci, ale naopak působí trvale, a sice jako

pojítko mezi situacemi, jako bohyně přechodu.

V poslední podkapitole věnované Laimě jsme se pokusili oddělit folklorní a mytologickou

vrstvu v literatuře, jež se zabývá touto bohyní. Mytologizační snahy autorů ukazuje

srovnávání Laimy s římskou bohyní Fortunou, poněvadž takové srovnání má za implicitní

předpoklad, že lotyšský folklor již je racionální systém srovnatelný se systémem římského

náboženství. Dále je poukázáno na to, jak je v mnohasvazkovém vydání Lotyšských lidových

pověr a pohádek spojena mytologická a folklorní vrstva tím, že jsou různé sekce sebraného

folklorního materiálu komentovány. Autor komentáře tímto akcentuje některé z prvků

v daných pohádkách a pověrách, čímž ovlivňuje recipientovo čtení. Prostor je věnován také

tomu, jakým způsobem pracuje s folklorními materiály o Laimě V. Vīķe-Freiberga, J. Kursīte

a E. Kokare a jak se vyrovnávají s předchozí literaturou.

Dalším předmětem zájmu bakalářské práce je bohyně Dēkla, která zastává obdobné

funkce jako Laima. Bylo zjištěno, že písně o ní pocházejí hlavně z Kuronska, což by mohlo

ukazovat na lokální jev, který se rozšiřoval do písní z okolních krajů. V dainách se s touto

bohyní se pojí nejčastěji sloveso kārt ve smyslu kārt mūžu (určovat osud), dále jsou často

jména Dēkla a Laima užívána jako synonyma, jako personifikace určovatelky osudu. V části

dain je Dēkla spojována s počátkem lidského života, v části je aktivně spojena s průběhem

zásnub a momenty před svatbou – dohlíží, aby dcera dostala věno a poté ji vyvádí ke sňatku –

při této příležitosti na Dēkliných bedrech leží úkol otevřít nevěstě dveře z rodného domu a tím

zpečetit první krok vedoucí ke svatbě a odchodu do místa ženichova bydliště. Přibližně

v jedné třetině písní, ve kterých se vyskytuje Dēkla, je tato bohyně zmiňována společně

s Laimou. Ukázalo se, že Dēkla má mnoho stejných funkcí a atributů jako Laima a že se také

někdy vyskytuje po Dievsově boku.
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Ve třetí kapitole je pojednána další bohyně, která je také spojována s osudem – Kārtou. Ta

se vyskytuje ve velmi malém množství dain a ani v jedné z nich se neobjevuje jako

samostatná bohyně se sférou vlivu připadající jen a pouze jí. Analýzou těchto několika málo

dain se ukázalo, že Kārta sémanticky figuruje jakožto synonymum ke slovu Laima.

Čtvrtá kapitola se pak zabývá tím, jak jsou tyto tři bohyně prezentovány v sekundární

literatuře. Zde se poukazuje na to, jak autoři ve svých pojednáních vytvářejí mýtus lotyšské

trojice bohyň osudu po vzoru jiných mytologií, když dávají do souvislosti bohyně Laimu,

Dēklu a Kārtu se třemi řeckými moirami nebo třemi severskými nornami. Mechanismus

utváření takového mýtu se shoduje se zvoleným metodologickým přístupem, na kterém se

zakládá rozdělování folklorní a mytologické složky ve zkoumané literatuře. Primární folklorní

zdroje jsou zde deformovány za účelem vytvoření lotyšské mytologie v literatuře sekundární.

V poslední kapitole je nastíněno, jakým způsobem v lotyšském folkloru figurují zvláštní

nadpřirozené bytosti, takzvané Matky, jichž se v pramenech objevuje velké množství.

Podrobněji je popsána Matka větru, Matka lesa, Matka moře a Matka vody, Matka cesty,

Matka země, Matka velů a Matka hojnosti. Na základě analýzy toho, jakým způsobem se tyto

jednotlivé Matky objevují v lotyšském folkloru byly Matky jakožto nadpřirozené bytosti

zařazeny mezi božstva situační, která jsou definována právě situacemi a místy, ve kterých se

vyskytují. Na závěr je poukázáno na to, že ne všechny Matky, které se v lotyšských lidových

písních objevují, musí být nutně bohyně či nadpřirozené bytosti. Vysoký počet Matek-bohyní

mohl být vykladači folklorního materiálu vytvořen uměle. V souladu se zvolenou metodologií

byla tato skutečnost vyložena jako mytologizační proces.
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