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 Předložená bakalářská práce je věnována lotyšským ženským božstvům, především

bohyním osudu Laimě, Dēkle a Kārtě a méně takzvaným Matkám. Božstva jsou sledována z

funkčního hlediska, za použití „synchronní analýzy“ (s. 8), bez „historizujících ambicí“

(tamtéž) a komparace s folklorem jiných národů. Výklad se ovšem bez diachronních prvků

obejít nemohl (etymologie proprií, historické důvody Laimina pláče aj.). Práce je rozdělena

jednoduše podle typu božstev, u nichž je zdařile shrnuta jejich charakteristika ze sekundární

literatury, jsou uvedeny ukázky lidových písní s komentářem. V této části práce byly vcelku

adekvátně využity reprezentativní zdroje, které dokládá seznam pramenů a literatury. Rovněž

po formální stránce práce splňuje předepsané náležitosti.

Z pohledu vedoucího práce považuji za problematickou její základní koncepci, kterou

kandidátka se mnou včas nekonzultovala a já se s ní neztotožňuji. Autorka si vytkla za cíl

„metodologicky ucelený pohled na věc a problematizaci vztahu filologické mytologie a jejího

předmětu“ (s. 12) S pomocí Barthesových Mytologií (1957), konkrétně kapitoly Mýtus dnes,

autorka dospívá k tomuto názoru: „Je možné mít za to, že je rozdíl mezi vědou a jejím

předmětem, ale její předmět je v lotyšské mytologii (míněno jako vědecká disciplína - P. Š.)

hypotéza, kterou věda potvrzuje studováním folklorního korpusu, a to znamená, že její

předmět je produktem jejího zkoumání“ (s. 12). Jiným slovy, lotyšští badatelé se zabývají

nikoli vědeckou reflexí byť fragmentárního (přesto relativně zachovaného) folklorně-

mytologického materiálu, ale vytvářejí jakousi vlastní sekundární mytologii, kterou si pak

navzájem zkoumají. Jistěže tato „mytologizace“ vědeckého bádání existovala a existuje (a

nejen v mytologii, také např. někteří historici vytvořili a dosud vytvářejí „mýty“, třeba o

druhé světové válce), ovšem pak je třeba demytologizaci provádět s jasně definovaným

pojmovým aparátem a přesnými argumenty, což kandidátka nečiní.

Hned v úvodu rozděluje lotyšské badatele do čtyř skupin, jejichž kritéria nejsou

uvedena a stojí zde vedle sebe osvícenec G. F. Stender, meziválečný zakladatel lotyšské

církevní historie L. Adamovičs, exilový vědec H. Biezais a nakonec současné badatelky. Zda

je rozdíl mezi těmito badateli a jaký, není jasné. Kandidátka se snaží například ukázat, že

oproti „obezřetné“ E. Kokare, V. Vīķe-Freiberga a J. Kursīte mytologizuje proto, že

komparuje s mytologiemi jiných národů (34), přitom srovnávací mytologie je zavedenou

vědeckou disciplínou (V. Toporov, J. Puhvel, G. Dumézil aj.). Kandidátka jako příklad

mytologizace uvádí vytváření sekundárního „mýtu“ o třech sudičkách Laimě, Dékle a Kártě v

práci J. Kursīte, kde jsou však kriticky nabízeny různé varianty a tato otázka je v lotyšských

odborných kruzích předmětem trvalé (a pochopitelně nikdy neukončené) diskuze.

Jsem toho názoru, že aplikace Barthesových Mytologií na toto téma je nevhodná,

ostatně i F. Vrhel a Z. Hrbata v Průvodci po světové literární teorii 20. století (2012)

upozorňují, že „Barthes opomíjí historickou odlišnost ,mýtů dnes‘ od ,organických mýtů‘ tzv.

primitivních etnik, tj. mýtů ve vlastním slova smyslu“ (s. 85). Navíc Barthesův text nebyl

autorkou správně pochopen, protože jeho sekundární mýty se netýkají vědecké reflexe mýtů,

kterou, na rozdíl od autorky, Barthes očividně odděluje. Slabiny autorčiny koncepce začínají

už nepromyšleným pojmovým aparátem. Primární lotyšská mytologie je hned v úvodu práce

odmítnuta proto, že „chybí epický korpus“, což je problematická podmínka i problematické

tvrzení - lotyšské pohádky a pověsti, kterými se pravda autorka zabývá minimálně, jsou

epické a epické prvky mají i převážně lyrické dainy (např. korpus o nebeské svatbě). Z

vyloučení primárního korpusu vyplývá, že pojem mytologie je v práci používán pouze jako

vědecká disciplína (s. 12), která je v lotyšském podání ovšem rovněž pouhou „soustavou

mýtů“ (tamtéž), vznikající „deformací“ (s. 52). Přitom však ve schématu na s. 11 se s

primárními mytologickými prameny počítá. Není rovněž vyjasněn vztah mezi mytologií,

folklorem a filologií.

Je jistě chvályhodné, že se kandidátka nespokojila s pouhou kompilací o lotyšských

božstvech, kterou provedla obstojně a se znalostí věci. Tenký led teorie, na nějž se samostatně

vydala, však vyžadoval hlubší vědomostní zázemí a důkladnější promýšlení. Oceňuji formální

stránky práce, její popisné pasáže a celkové množství odvedené práce, na druhou stranu

nejsem srozuměn s tím, že jsem jako školitel neměl možnost se k přípravě práce včas vyjádřit

a že nebylo zcela dodrženo zadání práce (např. ide kontext), včetně použité literatury (kde

Barthes nefiguroval).

Nehodlám kandidátce snižovat známku jen proto, že má na věc odlišný názor než já -

pokud svoji koncepci uspokojivě vysvětlí a odpoví na následující tři otázky, jsem ochoten

uvažovat o hodnocení velmi dobře (za nespolupráci s vedoucím a nedohodnutou změnu

zadání), v opačném případě se přikláním ke známce dobře. Otázky jsou tyto:

1. Jaká jsou kritéria pro zařazení do čtyř kategorií lotyšských mytologů uvedených na s. 8 a ke

které kategorii se hlásí sama autorka práce?

2. Je také bádání zahraničních mytologů, jako je V. Toporov, J. Puhvel, G. Dumézil, M.

Eliade a další pouhým generováním dalších mýtů jako u lotyšských (baltských?) mytologů a

pokud ne, v čem je tak zásadní rozdíl v jejich práci?

3. Pokud je celé lotyšské bádání o mytologii pouhým vytvářením novodobých mýtů, je jím i

předkládaná bakalářská práce? A pokud není, tak proč?

V Praze dne 2. 9. 2013 Mgr. Pavel Štoll, Ph.D.